Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

REQUERIMENTO Nº
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado, solicitando,
através do Comandante-Geral da Polícia Militar
do Tocantins, a transformação da 3ª
Companhia Independente de Polícia Militar
situada no município de Colinas do Tocantins,
em Batalhão de Polícia Militar.

O Deputado que o presente subscreve vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa

Excelência o envio de expediente ao Excelentíssimo Governador, solicitando,

através do Comandante-Geral da Polícia Militar do Tocantins, a transformação

da 3ª Companhia Independente de Polícia Militar situada no município de

Colinas do Tocantins, em Batalhão de Polícia Militar.

JUSTIFICATIVA

A 3ª Companhia Independente de Polícia Militar do Estado do Tocantins,

com sede na cidade de Colinas do Tocantins, foi instalada em 09 de março de

2004, desmembrando-se da então 3ª CIPM, sediada em Guaraí – TO, atual 7º

BPM, com o objetivo de manter a ordem pública, através do policiamento

ostensivo preventivo.

Atualmente a 3ª CIPM, abrange, além de Colinas do Tocantins que é o 1º

Pelotão, os municípios de Brasilândia, Juarina, Arapoema (Sede do 2º

Pelotão), Pau D´arco, Bernardo Sayão, Bandeirantes, Nova Olinda (Sede do 3º

Pelotão), e Palmeirante.

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

Colinas é o 7º município mais populoso do Tocantins e, portanto, precisa

de uma atenção especial do poder público no sentido de garantir ações efetivas

em áreas prioritárias como a Segurança Pública.

Nesse sentido, a transformação da companhia em batalhão é um passo

importante para o fortalecimento da Segurança Pública daqueles municípios,

uma vez que garantirá uma melhor estruturação da Polícia Militar, inclusive,

com a disponibilização de mais efetivo para atender a demanda da região.

Dessa forma, conclamo aos Nobres Pares para a aprovação da presente

proposição.

 Sala das Sessões, 19 de abril de 2023.

 OLYNTHO NETO

DEPUTADO ESTADUAL